
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  4  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

7Nacional
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Mara-
nhão, torna público, para conhecimento dos interessados que 
fará realizar, licitação na modalidade Tomada de Preços nos ter-
mos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, no regime de 
Execução Indireta, Empreitada por preço Global, do tipo menor 
preço, que tem como objeto a Contratação De Empresa Para 
Execução Dos Serviços De Reforma E Ampliação Da Escola Pe-
dro Paulo Teixeira (Povoado Jibóia) No Município de Brejo/MA, 
que se realizará no dia 20 de outubro de 2023, as 09:00hrs (ho-
rário de Brasília) na sala da Comissão Permanente de Licitação 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Brejo. O Edital e seus ane-
xos encontram-se disponíveis na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Av. Luís Domingues, nº 95, Centro, 
Brejo/MA, atendimento das 08:00 as 12:00hs, demais informa-
ções pelo Telefone (98) 3472-0019. Brejo – MA, 02 de outubro de 
2023. Anselmo Barbosa Mourão – Presidente – CPL.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2023
A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário 
Municipal de Saúde, torna público aos interessados que fará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, 
em regime de execução de fornecimento, tendo por objeto o Registro de 
preços para futura e eventuais aquisições de materiais e insumos 
odontológicos e equipamentos de prótese dentária a fim de atender 
a Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru-Mirim/MA. A realiza-
ção do certame está prevista para o dia 19 de outubro de 2023, às 
9h (nove horas) – horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento 
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo 
está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.
br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Escla-
recimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@
itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru-Mirim/MA, 03 de outubro de 2023.
Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA 

CNPJ 06.439.988/0001-76 

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO O Município de 
Viana/MA, torna público que houve perda de prazo de publicação de 
edital e informações na Plataforma LICITANET referente ao pregão-
eletrônico nº 026/2023, prazo este de 8  dias anteriores a publicação 
do aviso, devido o pregoeiro ter perdido prazo para publicar edital e 
planilha de valores, de modo que deveremos adiar o Pregão Eletrô-
nico nº 026/2023, com objeto de Registro de Preços para Eventual 
Registro de  Preços para Eventual Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Livros para a Secretaria de Educação do Município  
de Viana-MA, conforme Edital e seus anexos. A data da sessão pú-
blica será adiada para o dia 19/10/2023 às 09:30 (nove horas e trinta 
minutos). Os interessados poderão acessar o edital completo no 
endereço eletrônico LICITANET, onde as  propostas também serão 
recebidas e processadas por meio eletrônico. Viana - MA, 02 de ou-
tubro de 2023. Max José de Almeida Barbosa. Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA 

CNPJ 06.439.988/0001-76 

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO. O Município de 
Viana/MA, torna público que houve perda de prazo de publicação 
de edital e informações na Plataforma LICITANET, referente ao pre-
gãoeletrônico nº 023/2023, prazo este de 8  dias anteriores a publi-
cação do aviso, devido o pregoeiro ter perdido prazo para publicar 
edital e planilha de valores, de modo que deveremos adiar o Pregão 
Eletrônico nº 023/2023, com objeto de Registro de Preços para Con-
tratação de  
Empresa para Fornecimento de Material de Construção e Pré-Mol-
dados para Atender ao Município de Viana -MA,  conforme Edital 
e seus anexos. A data da sessão pública será adiada para o dia 
18/10/2023 às 09:00 (nove horas). Os  interessados poderão acessar 
o edital completo no endereço eletrônico LICITANET, onde as pro-
postas também serão  recebidas e processadas por meio eletrônico.
Viana - MA, 02 de outubro de 2023. Max José de Almeida Barbosa.  
Pregoeiro.

CPMI: Arthur Maia é questionado por 
desmarcar depoimento de Braga Netto
Relatório final deve ser apresentado no próximo dia 17 

O presidente da Comissão 
Parlamentar Mista de Inquérito 
(CPMI) do 8 de janeiro de 2023, 
deputado Arthur Maia (União-
BA), foi questionado – no início 
da sessão dessa terça-feira (3) – 
por ter desmarcado o depoimento 
de Braga Netto previsto para 
esta quinta-feira (5). Braga 
Netto foi ministro da Casa Civil 
e da Defesa do governo de Jair 
Bolsonaro, sendo candidato 
a vice-presidente na chapa de 
Bolsonaro nas eleições de 2022.  
Sem responder o motivo da 
mudança, Arthur Maia decidiu 
– de última hora – colocar 
em votação a convocação de 
Sandro Augusto Sales Queiroz, 
então Comandante do Batalhão 
de Pronto Emprego da Força 
Nacional, subordinado ao 
Ministério da Justiça e Segurança 
Pública. O requerimento acabou 
derrotado por 14 votos contra 10. 
A convocação desse 
representante da Força Nacional 
é uma demanda da oposição na 
CPMI, que defende a tese de que 
o Ministério da Justiça se omitiu 
no dia 8 de janeiro, quando 
houve atentados contra as sedes 
dos Três Poderes, em Brasília. 
Os deputados da base governista 
alegam que essa estratégia 
pretende desviar o foco das 
investigações.  
O deputado Duarte Junior 
(PSB-MA) questionou a 
convocação do policial militar 
Sandro argumentando que há 
provas de que ele não estava 
de plantão no dia 8 de janeiro, 
sendo selecionado apenas porque 
teria relações com políticos 
bolsonaristas.  

“Vossa Excelência fez um acordo 
em que os requerimentos só 
seriam pautados se houvesse 
acordo entre as partas; [para] 
esse requerimento não há 
acordo, há ampla divergência. 
E é um requerimento que está 
sendo convidado a comparecer 
quem lá não estava. E está 
claramente comprovado o seu 
pensamento e sua ideologia (do 
policial Sandro) e a tentativa 
de tirar a credibilidade dessa 
investigação”, defendeu Duarte.  
PROVOCAÇÃO
O presidente da CPMI 
respondeu que está reagindo à 
provocação da base governista. 
“Eu não posso chegar aqui 
e ver alguns deputados do 
governo jogar pra cima de 
mim uma responsabilidade que 
eu não tenho. Então, eu não 
gostaria de estar colocando esse 
requerimento em votação, mas 
estou sendo obrigado a fazê-lo 
em defesa do meu nome e em 
defesa dessa CPMI”, disse Maia. 

Ele acrescentou que a votação 
é para “proteger o direito da 
minoria”, pois não poderia 
apenas votar depoimentos de 
interesse da maioria.  
A decisão de Maia foi 
comemorada pela oposição. 
O senador Esperidião Amim 
(PP-SC) disse que esse era 
o momento “mais eloquente 
dessa CPMI”. “O fato de ter um 
contingente (da Força Nacional) 
no pátio do Ministério da Justiça 
e Segurança Pública e ele não 
ser convidado a esclarecer é 
uma vergonha. Então, Vossa 
Excelência está nos poupando 
dessa vergonha”, argumentou 
Amim.  
Em requerimento enviado à 
CPMI em agosto, o ministro 
da Justiça e Segurança Pública, 
Flávio Dino, alegou que só 
poderia utilizar a Força Nacional 
na Esplanada dos Ministérios 
com autorização do Governo 
do Distrito Federal (GDF), que 
não havia se manifestado até o 

momento da invasão.
BRAGA NETTO
A decisão de pautar um 
requerimento de interesse 
da oposição ocorreu após o 
deputado Rogério Correia (PT-
MG) perguntar ao presidente da 
CPMI porque ele desmarcou o 
depoimento de Braga Netto, uma 
vez o parlamentar acredita que há 
indícios da participação dele nos 
atos golpistas.  
No lugar do ex-ministro de 
Bolsonaro, Maia marcou a oitiva 
do subtenente da Polícia Militar 
do Distrito Federal, Beroaldo 
José de Freitas Júnior, promovido 
por “atos de bravura” após tentar 
impedir a invasão das sedes dos 
Três Poderes no dia 8 de janeiro.  
Maia disse que o tempo da CPMI 
é curto e que o depoimento de 
Netto seria uma “conveniência 
política” do deputado Rogério 
Correia. O presidente da CPMI 
marcou para esta quarta-feira 
(4) uma reunião com a comissão 
para tentar chegar a um acordo 
para finalizar a CPMI. O 
relatório final está marcado para 
ser apresentado no dia 17 de 
outubro.  
A relatora, senadora Eliziane 
Gama (PSD-MA), em entrevista 
à TV Senado antes da sessão, 
defendeu o depoimento de 
Braga Netto e dos comandantes 
das três Forças Armadas do 
governo anterior. Ainda que 
não sejam realizados esses 
depoimentos, Eliziane garantiu 
que há elementos para finalizar o 
relatório da CPMI. 

(AGÊNCIA BRASIL)

Segunda fase do Desenrola 
exige cadastro no Portal Gov.br
Consumidor precisa ter conta nível ouro ou prata
Os cerca de 32,5 milhões de consumidores 
a serem abrangidos pela segunda fase do 
Desenrola, programa especial de renegociação 
de dívidas, precisam estar atentos. Para saber 
se teve o débito contemplado na fase de 
renegociação, o devedor precisará ter uma 
conta nível ouro ou prata no Portal Gov.br. O 
acesso será liberado nesta semana ou no início 
da próxima.
Somente com o login do portal de serviços 
do governo federal, o consumidor poderá 
ter acesso à plataforma desenvolvida para 
essa etapa da renegociação. Entre 25 e 27 de 
setembro, ocorreram os leilões de descontos, 
que contemplou as empresas que ofereceram 
os maiores abatimentos com R$ 8 bilhões 
de ajuda do Fundo Garantidor de Operações 
(FGO), mantido pelo Tesouro Nacional.
Segundo balanço apresentado pelo Ministério 
da Fazenda na última sexta-feira (29), as 
empresas ofereceram R$ 126 bilhões em 
descontos, com o abatimento médio das 
dívidas ficando em 83%. O desconto ficou 
acima das expectativas do governo, que 
esperava um abatimento médio de 58%.
Foram ofertados descontos de R$ 59 bilhões 
para dívidas até R$ 5 mil e R$ 68 bilhões 
para dívidas entre R$ 5 mil e R$ 20 mil. O 
lote que ofereceu o maior valor de desconto 

médio (96%) foi o de dívidas com empresas 
de cartão de crédito.
Inicialmente, 924 credores aderiram 
voluntariamente ao Desenrola, mas apenas 
709 fizeram o processo de atualização 
das dívidas. Desse total, 654 participaram 
dos leilões. As empresas credoras estão 
agrupadas em nove setores: serviços 
financeiros; securitizadoras; varejo; energia; 
telecomunicações; água e saneamento; 
educação; micro e pequena empresa, 
educação.
Destinada à Faixa 1 do programa, a segunda 
etapa do Desenrola pretende beneficiar 
consumidores com o nome negativado que 
ganham até dois salários mínimos. Em tese, 
só poderão ser renegociadas dívidas de até 
R$ 5 mil, que representam 98% dos contratos 
na plataforma e somam R$ 78,9 bilhões. No 
entanto, caso não haja adesão suficiente, o 
limite de débitos individuais sobe para R$ 20 
mil, que somam R$ 161,3 bilhões em valores 
cadastrados pelos credores na plataforma.
NÍVEIS DE SEGURANÇA
Identificação segura para acessar serviços 
públicos digitais, a conta Gov.br está 
disponível a todos os cidadãos brasileiros. O 
login tem três níveis de segurança: bronze, 

para serviços menos sensíveis; prata, que 
permite o acesso a muitos serviços digitais; e 
ouro, que permite o acesso a todos os serviços 
digitais.
As contas cadastradas exclusivamente 
com informações do Cadastro de Pessoas 
Físicas (CPF) ou do Instituto Nacional do 
Seguro Social (INSS) são consideradas nível 
bronze. Também tem esse nível o cadastro 
feito presencialmente nas unidades do INSS 
ou do Departamento Nacional de Trânsito 
(Denatran).
As contas nível prata têm validação de uma 
dessas três fontes: biometria facial da carteira 
de motorista, cadastro Sigepe (no caso de 
servidores públicos) ou dados bancários de um 
dos 11 bancos conveniados ao Portal Gov.br 
(Banco do Brasil, Banrisul, Bradesco, BRB, 
Caixa Econômica Federal, Santander, Sicoob, 
Itaú, Agibank, Sicredi e Mercantil do Brasil).
Por fim, as contas validadas com biometria 
facial da Justiça Eleitoral ou por certificado 
digital compatível com ICP-Brasil passam a 
ter nível ouro de segurança.
Os contribuintes com contas nível bronze 
podem elevar o nível de segurança do login, 
ao fazer as validações que conferem níveis 
superiores. (AGÊNCIA BRASIL)

JOSÉ CRUZ/AGÊNCIA BRASIL

Arthur Maia, presidente da Comissão Parlamentar Mista de 
Inquérito (CPMI) do 8 de janeiro de 2023



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100400338

338

Nº 190, quarta-feira, 4 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2022
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1414-05/2022. PARTES: O Fundo
Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob nº 11.886.594/0001-04, neste ato
representado (a) por Jean Carlos Silva, inscrito no CPF sob o nº 821.031.193-04, doravante
denominado (a) CONTRATANTE, e de outro lado, MAYSNET TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA, situada na Q 88 Lote 194, S/N - Vila lldemar, Açailândia/MA, inscrita
no CNPJ sob o n° 08.957.505/0001-50, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si,
ajustado o presente termo aditivo. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O presente termo tem por objeto aditamento ao contrato nº 1414-05/2022,
cujo objeto é o fornecimento de link dedicado à internet com alta disponibilidade. O
presente termo aditivo será vigente por 9 (nove) meses a contar da data do encerramento
do último aditamento. 02.30.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Atividades Básica de Saúde
- PAB FIXO. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. J
02.30.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS -10.302.0091.2053.0000 - Manutenção do
Hospital Público Municipal (MAC). Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros - P. J.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado
do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
licitação na modalidade Tomada de Preços nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, no regime de Execução Indireta, Empreitada por preço Global, do tipo menor
preço, que tem como objeto a Contratação De Empresa Para Execução Dos Serviços De
Reforma E Ampliação Da Escola Pedro Paulo Teixeira (Povoado Jibóia) No Município de
Brejo/MA, que se realizará no dia 20 de outubro de 2023, as 09:00hrs (horário de Brasília)
na sala da Comissão Permanente de Licitação no Prédio da Prefeitura Municipal de Brejo.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão Permanente de
Licitação, localizada na Av. Luís Domingues, nº 95, Centro, Brejo/MA, atendimento das
08:00 as 12:00hs, demais informações pelo Telefone (98) 3472-0019.

Brejo - MA, 2 de outubro de 2023
ANSELMO BARBOSA MOURÃO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
AVISOS DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO Nº 008/2023. Processo Administrativo nº 190901/2023.
A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, através da SECRETARIA DE

FINANÇAS E PLANEJAMENTO, informa a que possa interessar QUE: CONSIDERANDO as
necessidades da Secretaria Municipal De Infraestrutura e Obras que necessita da
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva,
sob demanda, da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do
Município; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Cooperação Técnica do Órgão
Gerenciador; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e
HABILITAÇÃO da empresa; ADERIU na forma de CARONA, à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 2202309110101/2023, publicada no Diário Oficial do Município de BACABAL/MA na
edição nº BAC 20230117, de terça-feira, dia 17 de janeiro de 2023, paginas 1 a 3,
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP, aberto através do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 091101/2022, do tpo Menor Preço, em que foram registrados os
preços da Empresa: J C CONSTRUCOES E IMOBILIÁRIA EIRELI CNPJ Nº 04.345.274/0001-73,
sediada na Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, nº 40, CEP 65.690-000, Tamboril,
Colinas/MA, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção corretiva,sob
demanda,da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do
Município, conforme solicitações constantes nos autos deste processo.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. ADESÃO Nº 008/2023.
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, a Senhora:

Lidiane Pereira da Silva, resolve HOMOLOGAR ao autos da ADESÃO Nº 008/2023 aberta
através do Processo Administrativo nº 190901/2023, que objetiva a que objetiva a
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva,
sob demanda,da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do
Município, para atender as necessidades da Secretaria Municipal De Infraestrutura e Obras,
na forma de CARONA, à ATA DE REGISTRO DEPREÇOS Nº 2202309110101/2023, resultando
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP, aberto através do PROCESSO ADMINISTR AT I V O
Nº 091101/2022, do tpo Menor Preço, que objetiva a Registro de Preços para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção
corretiva,sob demanda, da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da
sede do Município, registrada em favor da empresa: J C CONSTRUCOES E IMOBILIÁRIA
EIRELI CNPJ Nº 04.345.274/0001-73, sediada na Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, nº 40,
CEP 65.690-000, Tamboril, Colinas/MA. Capinzal do Norte (MA), 03 de outubro de
2023.Lidiane Pereira da Silva - Secretária de Finanças e Planejamento

Capinzal do Norte/MA, 3 de outubro de 2023.
LIDIANE PEREIRA DA SILVA

Secretária de Finanças e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 001/2023 (PRAZO) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº CC007.001/2023 QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTUNA - MA E A EMPRESA: LEAL EMPREENDIMENTOS EIRELI (LEAL EMPREENDIMENTOS),
CNPJ 30. 169.852/0001-78 PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO (META 1) PARA OS SERVIÇOS
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE FORTUNA - MA. Partes:
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA, CNPJ n.º 06.140.404/0001-67, localizada na Praça da
Liberdade S/N Centro - FORTUNA - MA, deste ato representada pela Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, Sra. Roberta Regina Rodrigues Soares doravante denominada
simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado da empresa LEAL EMPREENDIMENTOS
EIRELI (LEAL EMPREENDIMENTOS), CNPJ 30. 169.852/0001-78, estabelecida na Rodovia BR-
226. nº 1910. Bairro Campo Dantas. Presidente Dutra/MA. CEP: 65760-000, neste ato
representa pelo Sr. JANES SANTOS VIANA CPF nº 730.714.982-68, com fundamento na Lei
n.º 8.666, de 21/06/93, no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 260401/2023 no Edital de
CARTA CONVITE nº 007/2023, firmam o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº CC007.0001/2023, que
passará a vigorar a partir de sua assinatura e será regido pelas cláusulas abaixo. CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO: 1.1. Constitui objeto deste Contrato a prestação de serviços de
Elaboração de Projeto Executivo (META 1) para os serviços de recapeamento asfáltico de
vias urbanas no Município de Fortuna/MA, de acordo com a planilha vencedora em
conformidade com o Edital da CARTA CONVITE Nº 007/2023, que, com seus anexos
integram este instrumento, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos
legais. O presente Contrato está consubstanciando no procedimento licitatório realizado na
forma da Lei n.º 8.666/93. CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:
Fica prorrogado por igual período de 30 (trinta) dias o prazo inicialmente pactuado para a
conclusão dos serviços, a partir da assinatura deste juntamente com a ORDEM DE SERVIÇO.
AS DEMAIS CLÁUSULAS permanecem INALTERADAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2023
PROCESSO ADM. N.º 089/2023. CONTRATO Nº 001.2023.089.2023. TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, neste ato, representada por
Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº
1675983, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/nº, Centro, nesta cidade,
doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa M F CARNEIRO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 14.121.977/0001-71,
localizado à Avenida Colares Moreira, Nº 02, Edifício Planta Tower, Sala 607, Bairro
Renascença, CEP: 65.075-441 - São Luís/MA. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de pessoa jurídica
especializada na realização de pavimentação em Bloquete Intertravado de concreto em
bairros da sede do município, SICONV nº 917744/2021. VALOR: R$ 1.433.967,10. PRAZOS:
6 (seis) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Obras Atividade:
15.451.0161.1008.0000 - Construção, Reforma e Pavimentação, meio fio, sarjetas e vias
públicas Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento:
99 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.700 Unidade:
Secretaria de Obras Atividade: 15.451.0161.1008.0000 - Construção, Reforma e
Pavimentação, meio fio, sarjetas e vias públicas Natureza: 4.4.90.51 - Obras e instalações
SubElemento: 91 - Obras em andamento Fonte de Recurso: 1.700.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário
Municipal de Saúde, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade
Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execução de
fornecimento, tendo por objeto o Registro de preços para futura e eventuais aquisições de
materiais e insumos odontológicos e equipamentos de prótese dentária a fim de atender
a Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do certame está
prevista para o dia 19 de outubro de 2023, às 9h (nove horas) - horário local de Itapecuru-
Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo
está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema
SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser
obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru-Mirim/MA, 3 de outubro de 2023.
RAIMUNDO ÍNDIO DO BRASIL BANDEIRA DE MELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO N° 01/TP/001/2022
Espécie: 4° (quarto) Termo de Aditamento ao contrato n° 01/TP/001/2022, oriundo da
Tomada de Preço n° 001/2022, partes: Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues-MA ,
CNPJ n° 01.612.541/0001-33, através da Secretaria Municipal de Administração, Obras,
Planejamento e Finanças, e a empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, situada na Av.
Senador José Sarney, s/n°, Centro, Axixá-MA. OBJETO: Prorrogação de prazo do 3° Termo
de Aditamento do Contrato N° 01/TP/001/2022, de acordo com o previsto no Inciso II, §1°,
Artigo 57 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, importando na prorrogação de mais 04
(quatro) meses na vigência do contrato de aditamento. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Termo de Contrato inicial que não
colidirem com o disposto neste Termo Aditivo. Sra. Pâmara da Silva Rolim, portadora da
cédula de identidade nº 051800102014-3 SSP/MA do CPF nº 613.999.413-64, pela
Contratante e o Sr. Marcos Vinicius Dutra Carvalho, portador da cédula de identidade nº
045858302012-7 SSP/MA e do CPF nº 009.457.443-07, pela contratada, data da assinatura
03 de outubro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

Continuação
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Comissão Permanente de

Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público aos
interessados, em especial às empresas participantes da licitação, que, nos termos da Lei n°.
8.666/93, a sessão pública para a continuação da Tomada de Preços nº. 008/2023, tendo
por objeto a contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços profissionais
especializados de todo o processo de Regularização Fundiária beneficiando 2.000 famílias
na Zona Urbana de Interesse Social - Reurb - previsto na Lei Federal nº. 13.465/2017 no
Município de Lima Campos - MA, de interesse desta Administração Pública Municipal,
acontecerá às 09h00min do dia 11 de outubro de 2023, na sala de reuniões da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº - Centro, Lima Campos-MA, com o
resultado do julgamento dos documentos de habilitação. Maiores informações no endereço
supracitado ou pelo e-mail: licitacao@limacampos.ma.gov.br.

Lima Campos-MA, 3 de outubro de 2023.
PAULO DE TARSO FEITOSA DE SOUSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO TERMO SEGUNDO ADITIVO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 55/2022-
MATINHA/MA. CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA, E A MULT SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA-ME.A Prefeitura Municipal de Matinha, ente de Direito Público,
situada à Av. Major Heráclito, S/N - Centro-Matinha/MA CNPJ nº 06.158.729/0001-77,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato, representada pela Sra. prefeita
Linielda Nunes Cunha, brasileira, residente neste Município, RG nº 2841592-2 - SSP/MA
e CPF n.º 686.792.543-04 e de outro e a empresa MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA-ME , doravante denominado CONTRATADA, situada no Povoado Belas
Águas,nº100,-Matinha/MA,CNPJ nº 10.953.540/0001-43,Inscrição Estadual nº
123182140, neste ato representado por Maria do Rosário Cunha Ferreira ,RG. nº
19125952001-3 ,CPF nº 459.993.253-15, no fim assinados, em decorrência do processo
Administrativo nº 728/2023 - Matinha/MA, resolve Aditar o Contrato nº 55/2022 -
Matinha-MA.OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras
de recuperação de estradas vicinais em vários trechos da zona rural do município de
Matinha/MA.PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº
55/2022 - Matinha/MA, por um período adicional de 06(seis) meses correspondente ao
período de 18/04/2023 a 18/10/2023.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:02 09 01 SEC.MUNIC
DE INFRA EST. CIDADE E TRANSPORTE-26 782 0013 1011 0000 Construção e
Recuperação de Estradas Vicinais e Caminhos. Natureza das Despesa: 4.4.90.51.00
Obras E Instalações.



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 573/2023 - 03/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 50/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal de Saúde, torna público aos interessados que fará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execução de fornecimento, ten do 
por objeto o Registro de preços para futura e eventuais aquisições de materiais e insumos odontológicos e equipamentos 

de prótese dentária a fim de atender a Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru -Mirim/MA. A realização do certame está 

prevista para o dia 19 de outubro de 2023, às 9h (nove horas) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das 
propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br . O Edital 
completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA 
(www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br .

Itapecuru-Mirim/MA, 03 de outubro de 2023.

Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo

Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 03/10/2023 18:03:48 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=632

4/4www.itapecurumirim.ma.gov.br


